
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358170

Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 002/2012 – 
SEMAB. Objeto: Serviço de telefonia móvel. ABERTURA: 10 
de abril de 2012 às 9:00h. O Edital e informações poderão ser 
obtidos na SEMPLAN, Santarém / PA, no horário de 08:00 às 
13:00h, ou informações pelo telefone (0xx93) 3523-2776 ou 
pelo E-mail: licitações@santarem.pa.gov.br

Pedro Gilson Valério e Oliveira 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358115

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PP 015-PMO/2012-CPL
A Prefeitura Municipal de Oriximiná torna público que às 
10h00min do dia 11 de abril de 2012, na Sala de Reuniões da 
Comissão Permanente de Licitação, sito, a Rua Barão do Rio 
Branco, 2336 – Centro - Oriximiná – PA, fará realizar licitação 
na modalidade Pregão Presencial, tipo “Menor Preço por 
Lote” para serviço de fretamento e/ou locação de veículos  
terrestres e fl uviais. O Edital poderá ser retirado no endereço 
supra pelo valor de R$ 50,00.

Oriximiná - Pará, em 22 de março de 2012.
LUIZ GONZAGA VIANA FILHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358102

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.002.CPL.SESAN.PMA

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO GUAJARÁ I, 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA ;
Data da Abertura: 30/04/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00                     (cento 
e cinquenta reais), acrescido da tarifa de expediente de 
R$4,31(quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 22 de março de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358113

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 025/2011-PMC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CURUÁ
CONTRATADA: TAPAJÓS  MOVEIS MODULADOS LTDA- CNPJ(MF) 
13.157.799/0001-76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELETRICO 
E OUTROS
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2011 E DESPACHO 
Nº003/2011
ALTERAÇÃO SOFRIDA: VIGENCIA DE:01.01.2012 À 31.08.2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:04 122 0002 2057-MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SEMINF
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
ORDENADOR DE DESPESAS: RAIMUNDO REIS BARBOSA 
RIBEIRO.

Curuá (PA), 22 de Dezembro de 2011.
Emanuel augusto Salgado dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 026/2011-PMC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CURUÁ
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO DIAS E CIA LTDA-EPP- 
CNPJ(MF) 02.403.415/0001-31
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELETRICO 
E OUTROS
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2011 E DESPACHO 
Nº003/2011

ALTERAÇÃO SOFRIDA: VIGENCIA DE:01.01.2012 À 31.08.2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:04 122 0002 2057-MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SEMINF
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
ORDENADOR DE DESPESAS: RAIMUNDO REIS BARBOSA 
RIBEIRO.

Curuá (PA), 22 de Dezembro de 2011.
Emanuel augusto Salgado dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO- CPL/PMC

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 027/2011-PMC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CURUÁ
CONTRATADA: OSVALDO ALMEIDA-ME- CNPJ(MF) 
09.298.145/0001-08
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELETRICO 
E OUTROS
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº010/2011 E DESPACHO 
Nº003/2011
ALTERAÇÃO SOFRIDA: VIGENCIA DE:01.01.2012 À 31.08.2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:04 122 0002 2057-MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SEMINF
4.4.90.51.00- OBRAS E INSTALAÇÕES
ORDENADOR DE DESPESAS: RAIMUNDO REIS BARBOSA 
RIBEIRO.

Curuá (PA), 22 de Dezembro de 2011.
Emanuel augusto Salgado dos Santos

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358187

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Aviso de Licitação. Pregão Presencial nº 14/2012. Objeto: 
locação de veículo ônibus com capacidade para 40 pessoas para 
atender os alunos do Pré - vestibular do município de Primavera. 
Data:10/04/12  Hora: 08:00h (hora local). Local: Sala de 
Reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito Av. Gal 
Moura Carvalho S/nº, Centro, Primavera-PA. Tel: 91 34811228, 
Email: pmprimaverapa@ig.com.br . 

Sharley C. Afonso 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358189

Extratos de contrato. Contrato n° 20120128. Origem: 
Inexigibilidade n° 6/2012-060104. Contratante: Fundo 
Municipal de Assistência Social. Contratada(o): Automação 
Serviços e Produtos de Informática Ltda. objeto :Prestação de 
serviço referente a locação de software para atender a Prefeitura 
Municipal e suas Secretarias. Valor total: R$14.520,00 (quatorze 
mil, quinhentos e vinte reais). programa de trabalho, exercício 
2012 atividade: 1416. 081221315.2.134, manter a 
Secretaria de Desenvolvimento Social, classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 outros serv.de terc. pessoa jurídica subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 14.520,00. Vigência: 06 de janeiro 
de 2012 a 31 de dezembro de 2012. Data da assinatura: 0 6 
de janeiro de 2012.
Contrato n° 20120127. Origem: Inexigibilidade n° 
6/2012-060104. Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. Contratada(O): Automação Serviços e Produtos 
de Informática Ltda. Objeto: Prestação de serviço referente a 
locação de software para atender a Prefeitura Municipal e suas 
Secretarias. Valor total: R$ 25.080,00 (vinte e cinco mil, oitenta 
reais). Programa de Trabalho: Exercicio 2012, atividade 
1009.041221315.2.032 manter a secretaria municipal de 
fi nanças, classifi cacao economica 3.3.90.39.00 outros serv. de 
terc. pessoa jurídica,  subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
25.080,00. Vigência:06 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 
2012. Data da assinatura: 06 de janeiro de 2012.
Contrato n° 20120129. Origem: Inexigibilidade n° 
6/2012-060104. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada(O): Automação Serviços e Produtos de Informática 
Ltda. Objeto: Prestação de serviço referente a locação de 
software para atender a Prefeitura Municipal e suas Secretarias. 
Valor total: R$ 14.520,00 (quatorze mil quinhentos e vinte 
reais). Programa de Trabalho: Exercicio  2012, atividade 
1318.101221315.2.090 manter a Secretaria Municipal 
de Saúde, classifi cação econômica 3.3.90.39.00 outros serv. de 
terc. pessoa jurídica,  subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
24.520,00. Vigência:06 de janeiro de 2012 a 31 de dezembro de 
2012. Data da assinatura: 06 de janeiro de 2012.
Contrato n° 20120130. Origem: Inexigibilidade n° 
6/2012-060104. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratada(O): Automação Serviços e Produtos de Informática 
Ltda. Objeto: Prestação de serviço referente a locação de 
software para atender a Prefeitura Municipal e suas Secretarias. 
Valor total: R$ 14.520,00 (quatorze mil quinhentos e vinte 
reais). Programa de Trabalho: Exercicio  2012, atividade 
1526.121221315.2.160, Estruturarar e  manter a Secretaria 

Municipal de Educação, classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
outros serv. de terc. pessoa jurídica,  subelemento 3.3.90.39.99, 
no valor de R$ 24.520,00. Vigência:06 de janeiro de 2012 a 31 
de dezembro de 2012. Data da assinatura: 06 de janeiro 
de 2012.
Contrato n° 20120125. Origem: Inexigibilidade n° 
6/2012-130201. Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã 
dos Carajás. Contratada(O): Lopes e Santos S/S – Advogados 
Associados. Objeto: serviços de consultoria e assessoria jurídica 
junto a procuradoria do município de Canaã dos Carajás. Valor 
total: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Programa de Trabalho: 
Exercicio  2012, atividade 1001.041221315.2.003, manter 
a Procuradoria Geral do município, classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 outros serv. de terc. pessoa jurídica,  subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 40.000,00. Vigência:13 de 
fevereiro de 2012 a 06 de abril de 2012. Data da assinatura: 13 
de fevereiro de 2012.
Contrato n° 20110505. Origem: Concorrência n° 3/2011-
0003. Contratante: Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás. 
Contratada(O): M3 Concretos Empreedimentos Ltda . Objeto: 
Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Conservação e Manutenção de Próprio 
Municipal, Vias e Logradouros Públicos Urbanos em todo 
o Território compreendido pelo Município de Canaã dos 
Carajás, no Estado do Para. Valor total: R$ 9.057.902,97 
(nove milhões, cinquenta e sete mil, novecentos e dois reais e 
noventa e sete centavos). Programa de Trabalho: Exercicio 
 2011, atividade 1014.154511316.2.042, manter a cidade 
limpa. classifi cação econômica 3.3.90.39.00 outros serv. de 
terc. pessoa jurídica,  subelemento 3.3.90.39.99, no valor de 
R$ 9.057.902,97. Vigência:26 de julho de 2011 a 18 de julho de 
2012. Data da assinatura: 26 de julho de 2011.
Contrato n° 20120116. Origem: Convite n° 1/2012-
210201. Contratante: Fundo Municipal de Educação. 
Contratada(O): R. R. Fernandes Comércio de Madeiras Objeto: 
Serviço de reforma em carteiras universitária, para atender 
a Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás. 
Valor total: R$ 79.960,00 (setenta e nove mil novecentos e 
sessenta reais). Programa de Trabalho: Exercicio  2012, 
atividade 1527.123611315.2.165,  manter as unidades de ensino 
fundamental, classifi cação econômica 3.3.90.39.00 outros serv. 
de terc. pessoa jurídica,  subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 79.960,00.  Vigência:29 de fevereiro de 2012 a 31 de 
dezembro de 2012. Data da assinatura: 29 de fevereiro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358193

Extrato de Contrato. Dispensa de licitação: 001/2012. 
Exercício: 2012. Interessada: Prefeitura Municipal de 
Capanema (FUNDEB). Objeto: O objeto do presente contrato 
é a locação de um imóvel,em alvenaria, localizado na Rua 
Antônio Adalgísio,10,Bairro São Cristóvão,neste Município de 
Capanema,Pará,em perfeito estado de conservação,destinado 
ao funcionamento exclusivo da Escola Municipal de Educação 
Infantil São Cristovão.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Em 12 parcelas de R$ 
1.000,00 (um mil reais).Data Assinatura:  03/01/2012
Vigência: 12 (doze) meses. Processo: 7/2012-0301001. Unidade 
Orçamentária: FUNDEB . Programa de Trabalho: Exercicio 2012 
atividade: 2.113 – manutenção do ensino infantil – FUNDEB, 
classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serv. de terceiros 
pessoa física. Contratada: Eliana Maria da Silva Gomes, CPF: 
228.571.922-15. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Dispensa de licitação: 002/2012. Exercício: 2012. 
Interessada: Prefeitura Municipal de Capanema (FUNDEB). 
Objeto: o objeto do presente contrato é a locação de um imóvel, 
em alvenaria, localizado na Rua Principal, s/n, Bairro São João 
VI, neste Município de Capanema,Pará,em perfeito estado de 
conservação, destinado ao funcionamento exclusivo da Escola 
Municipal de Educação Infantil/Creche São João Batista. Valor 
Total: R$ 11.400,00 (onze mil, quatrocentos reais). Em 12 
parcelas de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). Data 
Assinatura: 03/01/2012
Vigência: 12 (doze) meses. Processo: 7/2012-0301002. Unidade 
Orçamentária: FUNDEB. Programa de Trabalho:. Exercicio 2012 
atividade: 2.113 – manutenção do ensino infantil - fundeb. 
classifi cação econômica: 3.3.90.36.00 – outros serv. de terceiros 
pessoa física. Contratada: Rafael Rodrigo Rebonato. CPF: 
673.089.452-00. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Dispensa de licitação: 003/2012. Exercício: 2012. 
Interessada: Prefeitura Municipal de Capanema  (Secretaria 
Municipal de Educação). Objeto: O objeto do presente contrato 
é a locação de um imóvel, em alvenaria, localizado na Trav. 
Veiga Cabral, nº. 101, Centro, neste Município de Capanema, 
Estado do Pará, em perfeito estado de conservação, destinado 
ao uso exclusivo do Depósito da Alimentação Escolar. Valor 
Total: R$ 11.400,00 (onze mil, quatrocentos reais). Em 12 
parcelas de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta reais). Data 
Assinatura:03/01/2012. Vigência: 12 (doze) meses. Processo: 


